GE_GERICHTE OCA/301/2010 vom 22. Dezember 2010
GE Cour de justice, 2010-12-22, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_OCA_301_2010
FR: GE_GERICHTE OCA/301/2010 du 22 décembre 2010
IT: GE_GERICHTE OCA/301/2010 del 22 dicembre 2010
Erwägungen
E. 1
H______ n’est pas assimilable à une partie, au sens de l’art. 23 al. 2 CPP. Il n’est pas
menacé d’une confiscation, au sens de cette disposition, puisqu’il n’est, en l’état, ni
détenteur ni propriétaire des valeurs patrimoniales concernées. Sa qualité de tiers saisi lui a
été déniée dans la P/17907/03 par une décision de la Chambre de céans qu’il n’a pas
contestée et qui est aujourd’hui en force (OCA/369/2005), et ce, après que sa constitution
de partie civile eut, elle aussi, été rejetée par le Juge d'instruction, dans une décision du 31
août 2005 (PP 800'024) qu’il n’a pas contestée non plus. Il n’y a ainsi pas lieu de lui
conférer de droit d’être entendu, ni de lui notifier la présente décision.
E. 2
Le Procureur général soutient que le recours serait irrecevable, au motif que la
jurisprudence de la Chambre de céans sur l'unicité des voies de recours cantonales en
relation avec la levée de saisies pénales ne s’applique pas au cas d’espèce, faute de décision
simultanée de classement.
- 7/12 - P/17907/2003 - (PS/34/2010)
E. 2.1
Selon l'art. 190A CPP, les parties peuvent recourir contre les décisions du Procureur général
dans les cas prévus par les art. 32, 90, 96, 110 al. 1, 112A, 114B, 115A, 116, 161-163, 179
al. 3, 182 et 198. Une décision du 10 novembre 1995 (OCA/400/1995), citée in
HEYER/MONTI, SJ 1999 II p. 188, admet, implicitement, que l’énumération de l’art. 190A
al. 1 CPP est exhaustive; cependant, il a ultérieurement été jugé que l’art. 190A CPP
concernait non seulement les décisions énumérées mais aussi celles qui présentaient une
telle similitude avec elles qu’un refus d’entrer en matière revêtirait un formalisme excessif
(OCA/144/1996 du 10 novembre 1996 citée in HEYER/MONTI, loc. cit.). La Chambre de
céans est aussi entrée en matière, pour des motifs d’unicité des voies de recours, sur un
recours formé contre une décision de levée de saisie prononcée par le Parquet, hypothèse
qui ne figure pas dans l’énumération de l’art. 190A CPP, dans la mesure où cette décision
était intervenue simultanément à une ordonnance de classement et qu’elle apparaissait
comme une conséquence directe de celui-ci (OCA/110/1998 du 27 mai 1998 citée in
HEYER/MONTI, loc. cit.). Dans deux décisions récentes (OCA 42/2009 et 43/2009 du 25
février 2009), la Chambre d’accusation a jugé qu’il n’y avait pas non plus lieu de faire une
distinction entre une levée de saisie ordonnée simultanément à une ordonnance de
classement, lorsque cette levée apparaissait comme la conséquence directe de celle-ci, et
une levée ordonnée indépendamment d’une telle ordonnance; il n’y avait pas non plus lieu
de différencier les voies de recours selon que la levée était ordonnée par le Juge
d’instruction en cours d’information ou qu’elle était décidée par le Parquet après le
soit-communiqué. En outre, le Tribunal fédéral a jugé que la décision du Procureur général
ordonnant la restitution au lésé du produit de l'infraction allait au-delà d’une simple levée de
saisie et devait pouvoir faire l'objet d'un recours ordinaire auprès d'une autorité judiciaire
cantonale, de sorte que le recours de l'art. 190A CPP devait être ouvert contre cette décision
(SJ 2000 I 353).
E. 2.2
En l’occurrence, le Procureur général ne s’est pas limité à lever la saisie prononcée le 31
août 2005; il a simultanément décidé de verser le montant de CHF 473'135.- à la masse en
faillite de I______ Autrement dit, le Procureur général est allé au-delà de la simple levée de
saisie, à l’instar de la situation examinée par le TF dans l’arrêt précité. Or, dans la cause à
l’origine de cet arrêt, la Chambre de céans avait ensuite admis sa propre compétence pour
traiter le recours, faute pour le législateur d’avoir désigné l’autorité compétente
(OCA/56/2000 du 17 mars 2000); l’introduction, le 13 février 2007, des art. 218G ss CPP
n’a rien changé à cette situation. En outre, dans la cause à l’origine des décisions de la
Chambre de céans du 25 février 2009, le Procureur général avait aussi levé des saisies en
faveur d’une masse en faillite, et ce, alors même qu’il s’apprêtait parallèlement à renvoyer
un inculpé en jugement; ce qui n’a pas empêché la Chambre d’entrer en matière. Il s’ensuit,